JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

EKONOMICKÁ FAKULTA

Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Studijní program: N6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodní podnikání

Analýza motivace řidičů nákladní jízdní

soupravy ve zvolené dopravní společnosti

Vedoucí diplomové práce Autor diplomové práce

Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová Bc. Alena Táborská

2010

Zadání

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci na téma Analýza motivace řidičů nákladní

jízdní soupravy ve zvolené dopravní společnosti vypracovala samostatně. Použitou literaturu

a podkladové materiály uvádím v seznamu literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 18. dubna 2010

…..……………….……..…..

Bc. Alena Táborská

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi pomáhali v průběhu mé práce a

bez jejichž přičinění by tento spis nemohl vzniknout. Především děkuji vedoucí diplomové

práce Dr. Ing. Dagmar Škodové Parmové za odborné vedení a vstřícný přístup při psaní mé

práce a společnosti Šindelář Spedition s.r.o. za cenné rady a množství tvůrčích připomínek.

OBSAH

1. ÚVOD 6

2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED 7

2.1. OBECNÁ VÝCHODISKA A ČINNOSTI PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ 7
2.2. PERSONÁLNÍ PLÁNOVÁNÍ 10
2.3. ZÍSKÁVÁNÍ A VÝB ĚR PRACOVNÍK Ů 11
2.4. MOTIVACE PRACOVNÍK Ů 14
2.4.1. DALŠÍ ZPŮSOBY MOTIVACE 18
2.4.2. MOTIVACE A PENÍZE 19
2.4.3. VLIV MOTIVACE NA VÝKON 20
2.5. HODNOCENÍ PRACOVNÍK Ů A ŘÍZENÍ VÝKONNOSTI 22
2.5.1. VYBRANÉ METODY HODNOCENÍ PRACOVNÍKŮ 23

3. CÍLE A METODIKA 26

4. ANALÝZA MOTIVACE ŘIDI ČŮ VE FIRM Ě ŠINDELÁŘ SPEDITION S.R.O. 29

4.1. CHARAKTERISTIKA SPOLE ČNOSTI ŠINDELÁ Ř SPEDITION S.R.O. 29
4.2. ZAMĚSTNANCI SPOLEČNOSTI ŠINDELÁ Ř SPEDITION S.R.O. 30
4.2.1. CHARAKTERISTIKA ZAM ĚSTNANCŮ 30
4.2.2. ANALÝZA FLUKTUACE ŘIDIČŮ NÁKLADNÍ JÍZDNÍ SOUPRAVY V ČASE 30
4.3. PERSONÁLNÍ ČINNOST SPOLEČNOSTI ŠINDELÁ Ř SPEDITION 32
4.3.1. ZÍSKÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ NA POZICI ŘIDIČŮ NÁKLADNÍ JÍZDNÍ SOUPRAVY 32
4.3.2. VÝBĚR ŘIDIČŮ NÁKLADNÍ JÍZDNÍ SOUPRAVY 33
4.3.3. PŘIJÍMÁNÍ A ORIENTACE ŘIDIČŮ NÁKLADNÍ JÍZDNÍ SOUPRAVY 34
4.3.4. ŘÍZENÍ PRÁCE A HODNOCENÍ ŘIDIČŮ NÁKLADNÍ JÍZDNÍ SOUPRAVY 35
4.3.5. ODMĚŇOVÁNÍ PRACOVNÍKŮ 37
4.3.6. PRACOVNÍ PROSTŘEDÍ 38
4.4. DOTAZNÍKOVÉ ŠET ŘENÍ 40
4.4.1. STANOVENÍ HYPOTÉZ 40
4.4.2. ROZBOR A VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ 41
4.4.3. OVĚŘENÍ HYPOTÉZ 56
4.5. SWOT ANALÝZA SPOLE ČNOSTI ŠINDELÁ Ř SPEDITION S.R.O. 57
4.5.1. STANOVENÍ SILNÝCH A SLABÝCH STRÁNEK, PŘÍLEŽITOSTÍ A OHROŽENÍ 57
4.5.2. VYHODNOCENÍ SWOT ANALÝZY 58
4.5.3. NAVRHOVANÉ STRATEGIE 59

5. DOPORUČENÍ 61

6. ZÁVĚR 64

7. RESUMÉ 66

8. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY 67

SEZNAM SCHÉMAT, TABULEK, GRAF Ů A PŘÍLOH 70

6

1. Úvod

V současné době narůstá počet lidí, kteří chodí do zaměstnání nejen kvůli penězům, ale

i proto, že ve své práci nacházejí smysl svého života. Významným faktorem motivace

zaměstnanců je důvěra vedení firmy v jejich samostatnost a v originální přístup k plnění

pracovních úkolů.

Dobrý pracovník musí nejen umět pracovat, ale musí také chtít pracovat. Velkým

předpokladem toho, že pracovník bude dělat to, co se od něj vyžaduje, je jeho pracovní

motivace. Pracovní motivaci, jinak řečeno také motivaci pracovního jednání, je v praxi

věnována stále větší pozornost. Především co se týče jejího porozumění, metod a přístupů

k ovlivňování motivace.

Motivace jako součást personálního řízení, které zohledňovalo význam člověka,

význam lidské pracovní síly jako nejdůležitějšího výrobního vstupu, se začalo objevovat

v podnicích s dynamickým a progresivním vedením, které byly zaměřeny na ovládnutí

pokud možno co největší části trhu, na eliminaci konkurence. Nejsnazší cestou k prosazování

těchto strategií se ukázalo hledání a výběr pečlivě zformovaných, organizovaných a

motivovaných zaměstnanců za účelem získání určité konkurenční výhody. Manažeři

zmíněných firem si prostě začali uvědomovat důležitost člověka, lidské pracovní síly jako

nevyčerpatelného zdroje prosperity a konkurenceschopnosti podniku.

Motivování není inspirování ani ovlivňování. Dovednosti ovlivňovat jsou jednorázové

záležitosti zaměřené na dosažení souhlasu s konkrétním úkolem nebo myšlenkou.

Motivování je více o budování trvalého vztahu. Vyžaduje více času a investic, ale

dlouhodobě přináší vyšší dividendy. Organizace proto musí podnikat kroky směřující ke

zvyšování a rozvíjení schopností vlastních zaměstnanců jejich soustavnou motivací. Firma,

která tak činní lépe obstojí v konkurenčním prostředí a může pružně reagovat na požadavky

trhu.
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2. Literární p řehled

2.1. Obecná východiska a činnosti personálního řízení

Jedním z nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících úspěšnost či neúspěšnost firem

v náročném konkurenčním prostředí tržního hospodářství je kvalita fungování lidského

faktoru. Již od počátku svého formování bylo personální řízení považováno za důležitou a

nedílnou součást procesu řízení, jeho nedostatky negativně ovlivňovaly kvalitu fungování

organizace. Na prahu nového tisíciletí hraje tento faktor význam v daleko větším rozsahu,

než tomu bylo dříve, kdy vývoj ekonomického okolí byl kontinuální, relativně plynulý a

rozsah a intenzita probíhajících změn byla managementem firem zvládnutelná bez

radikálních změn přístupu k tvorbě a realizaci strategie fungování a rozvoje firmy.

V důsledku změn, které proběhly koncem dvacátého století a které vtiskly ekonomickému i

sociálnímu okolí firem nové znaky, se ukázalo, že kvalita lidských zdrojů a schopnost jejího

využití při stanovování strategie rozvoje firmy a její realizace se stává rozhodujícím

faktorem úspěchu. (Kleibl, Dvořáková, Šubrt, 2001)

S následující myšlenkou se ztotožňují i autoři Hájek a Vítek (1991) a uvádějí, že

odpovídající personální zajištění všech potřebných činností v rychle se měnících vnějších i

vnitřních podmínkách a vztazích podniku je problém velmi složitý a jeho řešení musí být

[…]


Závěrečná část práce obsahuje SWOT analýzu, která byla využita pro návrh strategií do

budoucna a doporučení pro celkový chod podniku.

Klíčová slova:

Personální řízení, fluktuace pracovníků, odměňování, motivace, SWOT analýza

Summary

Thesis focuses on the personal management of a transport company Šindelář Spedition

s.r.o. Especially the remuneration and motivation of a concrete group of workers – drivers of

road trains is examined. The main aim of the work is a proposal of certain advancements in

managing processes leading to decreasing of staff turnover and to securing the company

competitivness. The first part is treating the problem of high staff turnover and describes

personal activities in the company. The second part consist of the survey whose output is

designed to change the system of remuneration and employee motivation. The final part

contains SWOT analysis which is used for a future strategy concept and the recommendation

for a whole company functioning.

Key words:

Personal management, staff turnover, remuneration, motivation, SWOT analysis
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Příloha 1

Vývoj eviden čního stavu řidi čů spol. Šindelá ř Spedition v roce 2008
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 Zdroj: Vlastní práce dle personálních výkazů společnosti Šindelář Spedition

Vývoj eviden čního stavu řidi čů spol. Šindelá ř Spedition v roce 2009
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 Zdroj: Vlastní práce dle personálních výkazů společnosti Šindelář Spedition

Příloha 2

Dotazník pro řidiče nákladní jízdní soupravy ve firmě Šindelář Spedition

1. Jak dlouho jste zaměstnancem/zaměstnankyní firmy?

do 3 měsíců do 6 měsíců do 1 roku do 3 let

déle než 3 roky

2. Jaká byla Vaše praxe při nástupu do firmy?

do 1 roku do 3 let do 10 let do 20 let déle než 20 let

3. Proč jste si zvolil/a povolání řidiče/řidičky?

pro peníze

hobby

nic jiného neumím

nevím

jiná možnost………………………………………………………..............

4. V čem vidíte klady tohoto povolání?

5. V čem vidíte zápory tohoto povolání?

6. Myslíte si, že ve firmě děláte činnosti, které jsou nad rámec Vaší pracovní náplně?

Pokud ano, uveďte jaké.

7. Jak hodnotíte jednotlivé pracovní vztahy mezi následujícími pracovníky a Vámi?

Ohodnoťte známkami na stupnici jako ve škole. Jedna znamená nejlepší možný stav,

pětka nejhorší.

Dispečeři a řidič

1 2 3 4 5

Předávací technici a řidič

1 2 3 4 5

Administrativní pracovníci a řidič

1 2 3 4 5

8. Jak hodnotíte stav automobilů a jejich vybavení? Ohodnoťte známkami na stupnici

jako ve škole. Jedna znamená nejlepší možný stav, pětka nejhorší.

1 2 3 4 5

9. O dokladu „Průběh jízdy a bezpečnostní přestávky“, slangově nazývaném „stazka“,

si myslím:

je jednoduchý, přehledný, nenáročný na vyplnění

je náročnější na vyplnění

je složitý, nepřehledný, vyplnění je složité a zdlouhavé

Zároveň se domnívám, že:

všechna zapisovaná data jsou důležitá

některá zapisovaná data jsou zbytečná

10. O elektronické stazce v Echotracku si myslím:

vyhovuje mi více než papírová podoba

vyhovuje mi stejně jako papírová podoba

vyhovuje mi méně než papírová podoba

11. O zveřejňování spotřeb jednotlivých osádek za určité časové období si myslím:

zveřejňování mi vadí

zveřejňování mi nevadí, výsledky ostatních posádek jsou pro mě impulsem

k budoucím úsporám

zveřejňování mi nevadí, ale nemotivuje mě k budoucím úsporám

12. Jaký systém udělování prémií by Vás nejvíce motivoval?

prémie odvíjející se od počtu ujetých kilometrů

prémie odvíjející se od spotřeby nafty

prémie založená na procentní části ze zakázky

prémie odvíjející se od času stráveného na cestách

kombinace kilometrovného a spotřeby

kombinace kilometrovného a času stráveného na cestách

jiný návrh…………………………………………………………………………

13. Co byste ve firmě změnil/a?

14. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

ZŠ VOŠ

výuční list VŠ

maturita

Zdroj: Vlastní práce

Příloha 3

Pracovní režim řidičů

Zdroj: http://tachospeed.cz/pliki/Narizeni_561_2006_v_kostce.pdf

Příloha 4

Matice puls minus SWOT analýzy

Příležitosti Ohrožení
O1 O2 O3 O4 O5 T1 T2 T3 T4 T5 Součet Pořadí

S1 0 + 0 0 + 0 0 0 - 0 1 4.-7.
S2 0 + 0 0 + 0 0 0 0 - 1 4.-7.
S3 0 + 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4.-7.
S4 0 0 + + + 0 0 0 0 0 3 2.-3.
S5 0 0 0 0 + 0 0 0 0 0 1 4.-7.
S6 + + + 0 + - - - 0 - 0 8
S7 + 0 0 0 0 0 0 - 0 - -1 9
S8 + + + + + 0 - 0 0 - 3 2.-3.

S
iln

é
st

rá
nk

y

S9 + + + + + 0 - 0 0 0 4 1
W1 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -3 3-4.
W2 - - 0 0 - 0 - - 0 0 -5 1.
W3 - - 0 0 - 0 0 0 0 0 -3 3-4.
W4 0 - 0 - - 0 0 0 0 - -4 2

S
la

bé
s

tr
án

ky

W5 0 0 0 0 0 - 0 0 - 0 -2 5
Součet 2 2 4 2 3 -2 -4 -4 -2 -5

Pořadí 3-5 3-5 1 3-5 2 4-5 2-3 2-3 4-5 1

Zdroj: Vlastní práce