Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: řízení
Student: Bc. Alena Táborská
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název bakalářské práce: Analýza motivace řidičů nákladní jízdní soupravy ve zvolené dopravní
společnosti
Oponent bakalářské práce Ing. Štěpán Jůza
Povolání oponenta: vedoucí personálního oddělení

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký způsob získávání řidičů považujete pro firmu Šindelář Spedition za nejefektivnější?
Otázka 2: Co je to kabotáž a využívá ji firma Šindelář Spedition?
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